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Bauhauptgewerbe im September 1979 

1. Wertindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände 

Hochbau Tiefbau 

,Jahr Bauhaupt- darunter darunter 

Monat 
gewerbe 

gewerblicher Gebiets- gewerblicher Gebiets-
Vierteljahr insgesamt insgesamt 

Wohnungsbau und körper- 2) insgesamt Straßenbau und körper-2 industrieller schaften industrieller schaften ) 
Bau 1) Bau 1) 

1976 = 100 

Auftragseingänge 

. 1978 Januar 98,5 101, 1 1,17, 5 92,0 90,9 94,3 60,3 130,8 120,2 
Februar 11 2, 4 121, 9 142,0 94,0 133,7 97,3 88,1 100,9 105,9 
März 168,0 164,2 194,7 157, 1 123,4 174, 1 157,3 114 ,6 208,0 
April 156,9 160,5 178,6 152,0 150, 1 151, 1 165,0 94, 1 148,0 
Mai 158,4 162,5 168,8 189,8 128,8 151, 7 176,4 111,9 139,9 
Juni 182,8 177,4 206,7 142,2 183,0 191,3 234,4 178,8 158,6 
Juli 143,5 139,5 158,7 125,3 130, 1 149,9 169,0 99,3 142,2 
August 174, 6 163,3 179,6 137,7 175,8 192,7 233,0 117,0 159,2 
September 209,6 213,0 248·, 2 144,7 257, 1 204 ,3 222,0 128,4 215,9 
Oktober 158,6 157,5 183,4 156,3 127,5 160,3 159,8 129,7. 170,0 
November 150,5 151, 5 176,9 167,0 100,9 149,0 150, 1 94,3 166', 4 
Dezember 131, 9 135,4 180,6 113, 9 97,2 126,3 94, 1 151, 4 156,3 

1979 Januar 104,5 115, 9 130, 1 118, 1 91 ,o 86,4 63,8 102,0 105,6 
Februar 152,0 165,6 155,6 183,9 172,1 130,4 128,8 89,6 130,4 
März 222,4 205,2 247,8 157,9 205,6 249,9 252,2 174,9 236,2 
April 199,9 189,0 214,2 190,7 157,6 217 ,3 212,7 119, 1 246,2 
Mai 188,2 178,0 200, 1 152,3 193,2 204,5 230,3 111,1 202,3 
Juni 215,5 214,2 276,0 166,7 180,0 217,7 222,7 152,7 226,5 
Juli 1 83, 4 173,0 155,0 193,9 200,1 199,9 202,5 WiJ 1~~:l August 158,5 161, 8 149,4 149,3 218,5 153, 1 182,2 
September 208,2 205,6 225,4 185,5 216,2 212,3 202,7 164, 1 238,6 

Auftragsbestände 

1977 1, Vj, 92,7 88,8 66,3 148,7 108,1 98, 1 146,5 39,0 79,2 
2, Vj, 95,3 88,0 68,7 158,2 95,0 105,5 168,3 37, 1 79,9 
3. Vj, 95,7 86,4 63, 1 159,0 102,3 108,5 173,8 41, 7 82,2 
4. Vj • 99,0 96,8 72,4 187,4 104,7 102,1 152,0 40,4 85,3 

'-

1978 1, Vj. 113, 1 111 ,o 82,4 212,3 120,8 116 ,o 169,7 43,5 97,6 
2. Vj, 125,7 124,2 89,7 240,5 138,4 127,9 199,6 43,2 102,6 
3. Vj, 132,7 137,2 106,7 234,3 157,9 126,4 193,1 40,7 103,5 
4. Vj, 129,3 132,3 101, 7 247,4 142,4 125, 1 173 ,8 47,0 113, 1 

1979 1, Vj, 154,7 158, 1 127,7 287,3 160,6 149,8 213,2 57,7 126,0 
2. Vj, 164,6 166,3 130, 9 302,7 177, 1 162,2 234,3 53,6 134,2 

1) Bis Dezember 1976 einschließlich landwirtschaftlicher Bau,- 2) Einschließlich Organisationen ohne Erwerbscharakter sowie sonstige öffent-
1 iche Auftraggeber. 

Anmerkung: Während sich die in der Tabelle 2 enthaltenen - mit Hilfe der Relationen aus der vorangegangenen Total-
erhebung hochgerechneten - Landesergebnisse auf alle Betriebe des Bauhauptgewerbes beziehen, betreffen die in der 
Tabelle 3 nachgewiesenen Regionalergebnisse nur den monatlich berichterstattenden Firmenkrefs (Betriebe von Unter-
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen). 

•) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



2. Tätige Personen, Bruttolohn- und Brottogehaltsurnme, geleistete Arbeitsstunden und Umsätze • 

Merkmal 

Inhaber und Mitinhaber 2 ) 

Kaufmännische und technische 
Angestellte und Auszubildende 

Poliere, Meister und Facharbeiter 
(angestelltenversicherungspflichtig 
und Tarifgruppe I - III) 

Fachwerker, Werker und sonstige 
Beschäftigte (Tarifgruppe IV - V) 

Gewerbliche Auszubildende, Umschüler, 
Anlernlinge und Praktikanten 

Insgesamt 

darunter ausländische Arbeitnehmer 

Bruttolohnsumme 3 ) 

Bruttogehaltsumme 

Wohnungsbau 

Insgesamt 

Landwirtschaftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

Öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Wohnungsbau 

Insgesamt 

Landwirtschaftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

Öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Umsatz aus sonstigen eigenen Erzeug­
nissen und aus industriellen/hand­
werklichen Dienstleistungen 

Umsatz aus Handelsware und aus 
sonstigen nichtindustriellen/ 
nichthandwerklichen Tätigkeiten 

* Ab März 1979 vorläufige Zahlen. 

Januar - September!) September August 

1 1 

Ver-
1978 1979 änderung 1978 

in % 

Anzahl der tätigen Personen 

10 798 9 627 - 10,8 10 309 9 426 

21 708 22 578 + 4,0 22 512 22 777 

99 397 98 759 0,6 102 543 98 827 

47 432 50 253 + 5,9 49 775 53 303 

7 655 9 386 + 22,6 9 797 8 990 

186 989 190 603 + 1,9 194 936 193 323 

40 082 42 127 + 5,1 42 152 43 265 

Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme in 1 000 DM 

2 853 261 3 081 345 

517 964 569 742 

3 371 225 3 651 087 

+ 8,o 
+ 10,0 

+ 8,3 

373 145 

59 808 

432 953 

Geleis~ete Arbeitsstunden in 1 000 

87 927 89 462 + 1 , 7 11 692 

2 586 2 147 - 17,0 385 

38 981 

32 163 

6 818 

71 647 

18 778 

26 482 

26 387 

201 141 

38 464 

32 128 

6 336 

71 926 

18 828 

25 721 

27 377 

201 999 

1,3 

0,1 

7, 1 

+ 0,4 

+ 0,3 

2,9 

+ 3,8 

+ 0,4 

4 803 

3 980 

823 

9 831 

2 503 

3 714 

3 614 

26 711 

Baugewerblicher Umsatz 4 ) in 1 000 DM 

3 396 395 

82 178 

680 216 

345 835 

334 381 

3 018 334 

879 057 

011 610 

127 667 

4 794 488 

121 706 

2 161 978 

773 767 

388 211 

3 951 749 

1 022 241 

440 125 

489 383 

8 177 123 11 029 921 

+ 41,2 

+ 48,1 

+ 28,7 

+ 31,8 

+ 16,1 

+ 30,9 

+ 16,3 

+ 42,4 

+ 32,1 

+ 34,9 

512 241 

13 449 

272 141 

228 437 

43 704 

463 042 

121 609 

188 197 

153 236 

260 873 

Sonstiger Urnsatz 4 ) in 1 000 DM 

142 899 181 223 + 26,8 18 971 

65 677 84 535 + 28, 7 7 823 

302 629 

67 041 

369 670 

7 172 

204 

3 824 

3 169 

655 

7 079 

1 755 

2 645 

2 679 

18 279 

469 987 

9 911 

230 050 

186 093 

43 957 

481 616 

106 829 

195 009 

179 778 

191 564 

16 648 

9 518 

1 September 

1979 

9 415 

23 022 

99 086 

53 190 

11 292 

196 005 

43 947 

389 645 

66 474 

456 119 

10 908 

253 

4 584 

3 820 

764 

9 451 

2 344 

3 499 

3 608 

25 196 

554 503 

9 027 

215 492 

181 530 

33 962 

501 878 

108 604 

192 492 

200 782 

280 900 

23 035 

15 648 

1 Veränderung in % 

September 19 79 
gegenüber 

September I August 
1978 1979 

8, 7 

+ 2,3 

3,4 

+ 6,9 

+ 15,3 

+ 0,5 

+ 4,3 

+ 4,4 

+ 11,1 

+ 5,4 

6, 7 

- 34,3 

4,6 

4,0 

7,2 

3,9 

6,4 

5,8 

0,2 

5, 7 

+ 8,3 

- 32,9 

- 20,8 

- 20,5 

- 22,3 

+ 8,4 

- 10, 7 

+ 2,3 

+ 31,0 

+ 1,6 

+ 21,4 

+100,0 

o, 1 

+ 1,1 

+ 0,3 

0,2 

+ 25,6 

+ 1,4 

+ 1,6 

+ 28,8 

0,8 

+ 23,4 

+ 52, 1 

+ 24,0 

+ 19,9 

+ 20,5 

+ 16,6 

+ 33,5 

+ 33,6 

+ 32,3 

+ 34, 7 

+ 37,8 

+ 18,0 

8,9 

6,3 

2,5 

- 22, 7 

+ 4,2 

+ 1, 7 

1,3 

+ 11,7 

+ 7,5 

+ 38,4 

+ 64,4 

1) Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchschnitt. - 2) Ab Januar 1977 einschließlich unbezahlt mithelfenden Familienangehörigen. - 3) Einschließ­
lich der Gehälter für Poliere und Meister im Angestelltenverhältnis. - 4) Ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer, Diese Umsätze sind den hier ausgewiesenen 
Merkmalen nicht direkt zurechenbar, da sie als steuerlich abgerechnete Umsätze nicht pe'riodengerecht sein müssen. 

Anmerkung: Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen, 



3. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Gehaltsumrne und Gesamtumsatz ___ von_Januar_bis_Septernber_1979 ______________________________________________________________________________ 

TR~~~E1)p~:~~~~~1) 
GELEISTETE ARBE! TSSTUNDEN BRUTTO- GESAMT• 

LOH~~ UND UMSATZ 
KREIS INS- DARUNTER ·GEHALTS· 

GESAMT SUMME 
REG.-eEZIRK WOHNUNGS- GEWERBL, OEFFENTL. 

BAU UND UND 
LA~D IND. BAU VERKEHRS· 

BAU 

AN ZAHL 1000 1000 DM 

2 3 4 5 6 7 8 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

STUTTGART 150 13 149 13 768 2 705 5 070 5 962 314 506 850 648 

BOtBL INGEN 69 3 280 3 552 l 062 022 465 68 766 180 356 . 
ESSLINGEN 99 4 507 5 122 l 189 789 2 138 l 00 031 251 507 

GOEPPINi,;EN 43 3 257 3 505 067 784 654 66 981 l 72 046 

lUDW I GSBURG 98 4 822 5 475 2 032 089 2 333 105 194 317 673 

REMS-MURR-~REIS 67 4 149 4 683 2 055 653 970 86 203 263 186 

HEILBRONN,STAOT 37 2 297 2 362 635 713 008 48 577 135 903 

HE:ILBRONN,LANiJ 38 751 961 803 94 1 059 35 058 111 697 

HUHENLOHEKREIS 18 109 107 288 244 545 21 237 76 769 

SCHWAEB ISCH HALL 34 2 294 2 480 634 223 590 46 613 146 516 

MAIN-TAUBER-KREIS 29 2 086 2 249 462 491 224 40 415 84 3H 

HEIDENHEIM 39 2 155 l 333 687 535 1 07't 43 735 104 636 

62 3 312 3 545 146 3'H 977 65 578 191 550 

R"9ierungsbezirk Stuttgart 784 48 168 52 142 15 763 12 103 23 998 1 042 895 2 886 810 

BA DEN-BADEN 20 156 315 350 354 611 24 851 68 724 

KARLSRUHE,STADT 87 4 906 4 9IJ 967 547 2 398 104 002 388 295 

KARLSIWHE,LAND 78 4 167 4 489 220 601 665 87 562 250 129 

RASTATT 58 4 019 4 269 531 466 2 271 87 306 236 465 

HEIDELBERG 21 615 615 441 268 906 32 061 108 281 

MANN HE IM 80 6 951 6 637 953 2 883 2 794 168 038 459 874 

NECKAR-ODENkALD-KREIS 40 2 786 2 720 517 445 1 738 52 172 124 302 

RHEIN-NECKAR-KREIS 91 5 962 6 589 2 194 551 2 841 124 284 335 106 

PFURZHE IM 30 2 213 2 217 456 921 832 44 381 126 803 

CALW 26 205 294 579 177 53 7 25 574 11 372 

ENZKREIS 17 499 510 713 174 623 33 380 105 537 

FREUDENSTADT 25 980 977 474 182 313 17 872 39 975 

Regierungsbezirk Karlsruhe 579 37 456 36 544 10 395 10 574 17 530 601 463 2 320 863 

1) Im Durchschnitt. 
Abweichungen in den Sumnen erklären sich durch Runden der Zahlen. 

3 



Noch: 3. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Gehaltswnrne und Gesamtumsatz _________ v~ll__-Januar_bis_septernber_1979 ____________________________________________________________________________ _ 

BE- TAETIGE GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN BRUTTO- GESAHT-
TRIEBE1) PERSONEN1) LOHN· UND UMSATZ 

KREIS INS- DARUNTER ·GEHALTS-
GESAHT SUHHE 

REG,-eEZIRK 

LAND 

FREIBURG IM BREISGAU 

BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD 

EHHENOINGEN 

ORTENAUKREIS 

ROTTWEIL 

SCHWARZWALO-BAA-KREIS 

TUTTLINGEN 

KONSTANZ 

LOERRACH 

WALDSHUT 

Regierungsbezirk Freiburg 

REUTll NGEN 

TUEB INGEN 

ZOLLERNAlBKREIS 

ULH 

ALB-DONAU-KREIS 

IIIBERACH 

80DENSEEKREIS 

RAVENSBURG 

SIGMARINGEN 

Regierungsbezirk Tübingen 

Land Baden-Württemberg 

1) Im Durchschnitt. 

ANZAHL 

2 

62 3 006 

48 2 654 

35 1 457 

101 6 323 

28 1 407 

45 3 060 

28 527 

57 1 752 

60 2 546 

44 2 002 

508 25 734 

65 3 967 

39 532 

50 2 503 

42 3 122 

35 1 652 

48 2 647 

41 2 

56 2 37't 

3't 878 

411 21 960 

2 281 133 320 

3 

3 127 

3 O't7 

670 

6 906 

476 

3 215 

l 752 

908 

2 

2 293 

28 140 

4 532 

742 

2 880 

3 057 

l 747 

2 811 

2 594 

2 571 

2 050 

23 983 

142 808 

Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen, 

WOHt.UNGS- GEWERBL, OEFFENTL, 
BAU UNC UND 

!ND. BAU VERKEHRS-
BAU 

1000 

4 5 6 7 

752 1 127 195 61 926 

376 496 1 168 56 151 

691 174 780 28 488 

2 129 l 299 3 470 140 371 

437 259 772 27 713 

l 112 628 465 62 136 

297 296 1 151 32 738 

822 333 747 34 111 

l 093 573 072 352 

603 313 1 368 40 857 

9 312 5 498 13 189 533 840 

l 921 702 895 88 574 

797 213 729 31 713 

924 309 481 

715 683 l 658 61 

642 255 817 34 079 

650 426, 682 51 575 

585 724 278 50 431 

982 529 983 ,.,. 780 

549 423 069 39 850 

7 765 4 600 11 419 996 

43 235 32 776 66 136 2 829 214 

1000 OH 

8 

195 

198 682 

80 245 

420 198 

88 031 

151 907 

122 159 

94 905 

116 168 

116 512 

1 584 153 

166 

77 

140 698 

l't6 519 

78 927 

127 062 

114 075 

97 713 

130 2l't 

l 236 766 

8 Ol8 593 




